Stadt Heinsberg

Schul-, Kultur- und Sportamt Vorlagen-Nr.: 2022/Amt 40/00260



Sitzungsvorlage

Gremium	Zuständigkeit	Sitzungsdatum
Schul- und Kulturausschuss	Vorberatung Ö	05.12.2022
Rat	Entscheidung Ö	09.12.2022

Auslobung Heimatpreis 2022

Kurze sachliche Darstellung und Begründung:

Gemäß dem Beschluss des Rates vom 22.06.2022 lobt die Stadt Heinsberg im Jahr 2022 wieder den Heinsberger Heimat-Preis aus.

Das Land NRW stellt den kreisangehörigen Kommunen auch in diesem Jahr 5.000,00 € als Preisgeld zur Verfügung. Der Heimat-Preis kann als einzelner Preis oder in bis zu 3 Preiskategorien oder -abstufungen verliehen werden.

Folgende Vorgaben wurden am 22.06.2022 vom Rat festgelegt:

- Beitrag zur Erhaltung von Tradition, zur Pflege des Brauchtums und zur Erhaltung und Stärkung des lokalen sowie regionalen Erbes der Stadt Heinsberg.
- Beitrag zur Bewahrung und Stärkung, dass die Stadt Heinsberg eine Heimat für alle Bürgerinnen und Bürger sein, bleiben und werden kann.
- Beitrag zur Bewahrung und Stärkung der Gemeinschaft und des Zusammenhalts in der Stadt Heinsberg.
- Herausragendes, ehrenamtliches Engagement, welches auf dem Gebiet der Stadt Heinsberg erfolgt bzw. deren Bürgerinnen und Bürgern zu Gute kommt und einen heimatlichen Bezug aufweist.
- Das Projekt sollte bereits umgesetzt sein.
- Das Preisgeld in Höhe von 5.000,00 € soll in der Staffelung 2.500,00 € (Platz 1), 1.500,00 € (Platz 2) und 1.000,00 € (Platz 3) vergeben werden. Bei nur zwei Preisträgern ist die Staffelung 3.500,00 € (Platz 1) und 1.500,00 € (Platz 2).

Vorschläge mussten bis zum 30.09.2022 eingereicht sein. Die Bewertung der durchgeführten Projekte erfolgt wie in den letzten Jahren durch den Schul- und Kulturausschuss. Dieser schlägt dem Rat bis zu drei Projekte zur Verleihung des Heimatpreises vor. Der Rat entscheidet über die Vergabe des Preises und kann den Preis auf bis zu drei Projekte aufteilen. Die Preisverleihung erfolgt voraussichtlich zu Beginn des kommenden Jahres durch den Bürgermeister.

Innerhalb der vorgegebenen Frist gingen 14 Bewerbungen für die Verleihung des Heimatpreises 2022 ein:

Lfd. Nr.	Bewerber	Projekt
01	Pfarrgemeinde St. Mariä Rosenkranz Straeten	Krippenbauer
02	Redaktionsteam Heinsberger Quartiersatlas	Heinsberger Quartiersatlas
03	Ortsring Aphoven e.V.	Maßnahme Bürgerhaus Aphoven
04	Förderverein Industriepark Oberbruch e.V.	Dokumentationszentrum
05	Patrick Butke, Christopher Rombey	Blog https.//hnsbrg.de (Heinsberg ohne Vokale)
06	Ortsverschönerungsverein Kempen e.V.	Vereinsarbeit
07	Heimatverein der Heinsberg Lande e.V.	Bodendenkmal Würzburg-Riese-Radar
08	Heimatverein der Heinsberger Lande e.V.	Heimatpark Klevchen
09	Anna Petra Thomas	Rettung von Kunstwerken an der ehem. Kempener Schule
10	Guenter Kleinen für Willi	Erhaltung und Erinnerung der
	Jansen	Heinsberger Geschichte
11	Ortsring Eschweiler-Grebben- Hülhoven	Ortsring ECHO – ortsverbundenes Magazin
12	Förderverein Ortsvereine Uetterath e.V.	Ortszusammenhalt Uetterath
13	Heimatverein Schafhausen	Mundartabende
14	Heimatverein Schafhausen	Dorfrundgang Schafhausen

Die ausführlichen Bewerbungen mit den Projektbeschreibungen sind der Einladung soweit möglich als Anlagen beigefügt bzw. ansonsten bei der Sitzung zur Ansicht ausgelegt.

Beschlussvorschlag:

Schul- und Kulturausschuss:

Nach Bewertung im Schul- und Kulturausschuss wird beschlossen, dem Rat die folgenden 3 Projekte zur Verleihung des Heimatpreises vorzuschlagen:

1. Platz: 2. Platz: 3. Platz:	_ _ _	
<u>Rat:</u> Der Rat beschließt, die Preise für den H Vorschlägen des Schul- und Kulturausschusse:		den
1. Platz:	- - -	

Anlagen: Bewerbungsunterlagen